
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 104 del 

18/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA 
CARMINE PER SEDE CPIA - CONFERIMENTO INCARICHI ESTERNI PER 
REALIZZAZIONE IMPIANTO ELEVATORE

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

PREMESSO CHE
-    con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-    con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
-  con determinazione dirigenziale n. 607 del 30/03/2018, è stato approvato il  progetto 

definitivo  dell'intervento  "Lavori  di  adeguamento  dell'edificio  scolastico  di  Piazza 
Carmine per sede CPIA" – prenotando la spesa di  € 300.000,00, al capitolo 2504.9 
prenotazione 77/2018 cod. Bilancio 05.01-2.02.01.09.999;

CONSIDERATO  che  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  è  necessario  procedere 
all'eliminazione delle  barriere  archietttoniche,  mediante  la  realizzazione di  un  impianto 
elevatore che colleghi i tre livelli dell'immobile;
CONSIDERATO che per l'impianto elevatore è necessario redigere i calcoli di verifica della 
struttura ed una relazione geologica esecutiva;
RITENUTA altresì  necessaria  la  nomina  del  collaudatore  della  struttura  dell'impianto 
elevatore per la redazione del collaudo statico, ai sensi dell'art. 102 comma 6 del Decreto 
Legislativo 18/04/2016, n. 50; 
CONSIDERATO che  nell’organico  dell’Ente  non  vi  sono dipendenti  con la  qualifica  di 
geologo, e che l’U.T.C. non dispone di software per la redazione dei calcoli di verifica delle  
strutture;

CONSIDERATO altresì  che,  a  causa  degli  eccesivi  carichi  di  lavori  del  settore  V,  è 
necessario affidare l'incarico di collaudatore delle struttura dell'impianto elevatore per la 

Pagina 1/3



redazione del  collaudo statico  ad un tecnico laureato  esterno,  con i  criteri  dell'art.  31 
comma 8 del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50;

RITENUTO di affidare gli  incarichi, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto 
Legislativo 18/04/2016, n° 50, per la redazione della relazione geologica, per i calcoli di  
verifica  della  struttura,  per  il  collaudatore  statico,  per  la  realizzazione  dell'impianto 
elevatore dell'edificio scolastico di Piazza Carmine, a tecnici esterni all'amministrazione; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per lo svolgimento dei tre servizi è per ciascuno 
inferiore a € 20.000,00, e avendo questo comune istituito l’Albo dei tecnici di fiducia, è 
possibile, ai sensi del comma 5 dell’art. 8 del “Regolamento per l’acquisto in economia di  
beni e servizi  e per l’esecuzioni di  lavori  e per la costituzione e tenuta degli  operatori  
economici”,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  66  dello  08/11/2007, 
affidare direttamente il servizio a tecnici inseriti nell’albo;
VISTA l’offerta per la redazione della relazione geologica esecutiva del dott. Causapruno 
Donato, C.F. CSPDNT68H19H163U, part. I.V.A. 01039610884, pari ad € 500,00, oltre € 
10,00 per cassa di previdenza ed € 112,20 per IVA, per un totale complessivo pari ad €  
622,20, che si ritiene congrua;
VISTA l’offerta per la redazione dei calcoli di verifica della struttura e di tutte le   attività 
necessarie  per  l’ottenimento  dell’Autorizzazione  del  Genio  Civile  di  Ragusa,  ai  sensi 
dell’art. 18 della legge 64/74, dell’ing. Ingallinera Francesco, C.F. NGLFNC71A15H163G, 
part. I.V.A. 01186730881, pari ad € 1.000,00, oltre € 40,00 per cassa di previdenza ed € 
228,80 per IVA, per un totale complessivo pari ad € 1.268,80, che si ritiene congrua;
VISTA l’offerta per l'incarico di collaudatore della struttura per la redazione del collaudo 
statico,  dell’arch.  Nobile Claudio,  C.F.  NBLCLD72L08H163S, part.  I.V.A.  01252860885, 
pari ad € 600,00, oltre € 24,00 per cassa di previdenza ed € 137,28 per IVA, per un totale 
complessivo pari ad € 761,28, che si ritiene congrua;
RITENUTO di affidare gli incarichi della redazione della relazione geologica esecutiva, al 
dott.  Causapruno  Donato,  dei  calcoli  di  verifica  delle  struttura,  all’ing.  Ingallinera 
Francesco,  del  collaudo  della  struttura  per  la  redazione  del  collaudo  statico,  all'arch. 
Claudio  Nobile,  relativamente  alla  realizzazione  dell'impianto  elevatore  della  scuola  di 
Piazza Carmine;
DATO  ATTO che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente 
al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;
VISTO l’art.47,comma 1,lett.”D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni dei  Dirigenti,  indicate nell’art.53 del  vigente Regolamento di  organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
VISTO il D.lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;
CONSIDERATO che l'Ente veste in regime di gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163 
comma 2 del D.lgs 267/2000, e che quindi sono consentite le spese per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
VISTA la deliberazione di G.M. n. 117 del 30/03/2018, avente per oggetto "Applicazione 
quota avanzo vincolato e accantonato esercizio finanziario 2017 ai sensi degli artt. 187, 
comma 3 e 163 del D.lgs 267/00";

DETERMINA

Pagina 2/3



1) Di conferire, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, 
n° 50, al dott.  Causapruno Donato, l’incarico per la redazione della relazioni geologica 
esecutiva per  l'impianto elevatore della scuola di Piazza Carmine, per l’importo di € 
500,00,  oltre  cassa  di  previdenza  per  €  10,00  ed  iva  per  €  112,20,  per  un  totale 
complessivo di € 622,20;

2) Di conferire, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, 
n° 50, all’ing. Ingallinera Francesco, l’incarico per la redazione dei calcoli di verifica delle 
struttura per  l'impianto elevatore della scuola di  Piazza Carmine,  per l’importo di  € 
1.000,00,  oltre  cassa  di  previdenza  per  €  40,00  ed  iva  per  €  228,80,  per  un  totale 
complessivo di € 1.268,80;

3) Di conferire, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18/04/2016, 
n° 50, all’arch. Nobile Claudio, l'incarico di collaudatore della struttura per la redazione del 
collaudo statico per l'impianto elevatore della scuola di Piazza Carmine, per l’importo di 
€  600,00,  oltre  cassa  di  previdenza  per  €  24,00  ed  iva  per  €  137,28,  per  un  totale 
complessivo di € 761,28;

4) Impegnare la somma complessiva di  € 2.652,28 per il  pagamento delle prestazioni 
professionali al capitolo 2504.9 cod. Bil. 05.01-2.02.01.09.999 del P.E.G. 2018 scadenza 
2018

5)  Ridurre la prenotazione 77/2018 capitolo 2504.9 cod. Bil. 05.01-2.02.01.09.999 da € 
300.000,00 ad € 297.347,72;
6) Dare atto che il  provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 
2018 al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, ai sensi 
dell'art. 163, comma 2 del D.lgs 267/00;

7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8) Dare mandato agli uffici competenti , a termini del D.Lgs . n. 33/2013, di pubblicare il  
provvedimento  nel  link<<Amministrazione  Trasparente>>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezioni - Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune

 

Ragusa,  04/05/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

